
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
XXII. APPROVAZIONE BANDO BORSE DI STUDIO A FAVORE DI STUDENTI 

STRANIERI. 

 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  10208  del  10.02.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   31/2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Dott. 

Giuseppe Lucchese, responsabile dell’Unità Organizzativa Relazioni Internazionali;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 01.02.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 01.02.2017 

Oggetto: Bando per attribuzione di n. 40  borse di studio a studenti stranieri a.a. 2017-

2018. 

 

Premesso:   

 che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) considera 

l’internazionalizzazione dell’Università italiana obiettivo strategico da perseguire, in 

coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna; 

 che il MIUR assegna agli Atenei una quota del Fondo di Funzionamento Ordinario 

(FFO) su base premiale tenendo conto dei risultati della didattica, con specifico 

riferimento alla componente internazionale valutando, tra l’altro, il numero di iscritti 

ai corsi di studio che hanno acquisito il titolo all'estero; 

 

 

Visto:  

 l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 

del 14 maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla 

G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 il Regolamento generale dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17 giugno 2013;  

 la Legge 11 luglio 2002, n.148, Ratifica ed esecuzione della Convenzione sul 

riconoscimento dei titoli di studio relativi all'insegnamento superiore nella Regione 

europea, fatta a Lisbona l'11 aprile 199 

 che il MIUR, per ogni anno accademico,  definisce con apposita circolare le procedure 

per l’accesso degli studenti stranieri alle Università prevedendo l’apertura di una 

finestra temporale (marzo- luglio) durante la quale è possibile avviare la preiscrizione 

presso le Autorità diplomatiche e consolari italiane all’estero;  

 l’opportunità di favorire l’iscrizione presso UniME di studenti in possesso di titolo 

conseguito all’estero al fine di accrescere la dimensione internazionale dell’Ateneo;  

 il Bando per l’attribuzione di n. 40 borse di studio a favore di studenti stranieri che si 

immatricolano nell’a.a. 2017/2018 al primo anno di un Corso di Laurea Magistrale 

erogato dall’Università degli Studi di Messina di seguito allegato; 

 l’art.1 del Bando che stabilisce che agli studenti stranieri selezionati sarà corrisposto, 

per l’intera durata del Corso, un contributo economico mensile dell’ammontare di 

€100,00 la disponibilità dell’alloggio presso una delle strutture gestite da UniME e 



4 
 

l'esonero totale dai contributi universitari; 

 l’art. 3 del Bando che fissa le modalità di partecipazione e le procedure di selezione 

delle candidature; 

 la disponibilità economica nel conto di patrimonio netto C.G. 03.30.02.02.01 “riserve 

vincolate”- per un totale di € 204.480,00; 

 

 

Ritenuto opportuno 

 

 dare la più ampia visibilità all’iniziativa tramite la pubblicazione e la promozione del 

Bando attraverso molteplici canali di diffusione ivi compresi le Rappresentanze 

diplomatiche e consolari italiana all’estero, il portale on-line delle Università partner 

di UniME e/o Network internazionali a cui aderisce UniME 

 

Propone 

 

di dare mandato al Magnifico Rettore all’emanazione del Bando per l’attribuzione di n. 40 

borse di studio a favore di studenti stranieri che si immatricolano nell’a.a. 2017/2018 al primo 

anno di un Corso di Laurea Magistrale erogato dall’Università degli Studi di Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato : Bando ed application form per partecipazione al Bando  

 


